Kushtet e pjesëmarrjes në Programin e Mbështetjes për Kandidatët (CSP) për EQE 2027–2029
1. Hyrje
Organizata Evropiane e Patentave është një organizatë ndërqeveritare jofitimprurëse, e bazuar në Konventën Evropiane të Patentave (EPC). Ajo gëzon imunitet juridik për veprimtarinë e saj zyrtare.
Provimi Evropian i Kualifikimit (EQE) përcakton nëse një individ është i kualifikuar për të ushtruar si përfaqësues profesional pranë EPO.
Programi CSP synon të rrisë diversitetin dhe përfshirjen në profesion, duke ndihmuar kandidatët të kalojnë të pesë provimet e EQE dhe të kualifikohen.

2. Programi
CSP përgatit kandidatët për të gjitha provimet:
· F (2027) 
· M1, M2 (2028) 
· M3, M4 (2029) 
Programi zgjat 3 vite dhe progresi i kandidatëve monitorohet vazhdimisht.

3. Mbështetja nga EPO
Kandidatët kanë një person kontakti në EPO gjatë programit.
Llojet e mbështetjes:
a) Mbështetje e plotë
· Trajnime online dhe materiale nga EPO 
· Kurse dhe simulime provimesh 
· Mentorim nga ekspertë të kualifikuar 
Mbështetje financiare (çdo vit):
· 300 € për materiale studimi 
· 600 € bursë për shpenzime 
· Pagesa e tarifave të provimeve 
b) Mbështetje vetëm për tarifa
· 1 600 € (një herë), që mbulon tarifat e regjistrimit dhe provimeve 
(Kjo nuk është pagë; kandidatët janë përgjegjës për detyrimet tatimore në vendin e tyre.)
Ri-dhënie provimesh:
· Nëse dështon një provim, duhet ta përsërisësh vitin pasardhës 
· Nuk ofrohet mbështetje për provimet e përsëritura 
· Brenda 3 viteve duhet të jepen të gjitha provimet 

4. Detyrimet e kandidatëve
Kandidatët angazhohen të:
· Regjistrohen dhe të japin provimet përkatëse 
· Ndjekin trajnimet dhe aktivitetet e CSP 
· Përgatiten seriozisht dhe respektojnë afatet 
· Raportojnë rregullisht progresin 
· Marrin pjesë në grupet e studimit online 
· Informojnë EPO për çdo ndryshim (mungesa, ndërprerje, financime të tjera, etj.) 
· Mbajnë të përditësuara të dhënat personale 
Pas kalimit të EQE:
· Të kontribuojnë në profesion (p.sh. mentorim, promovim, aktivitete ndërgjegjësuese) 

5. Ndërprerja
EPO mund të ndërpresë pjesëmarrjen ose mbështetjen nëse:
· Informacioni i dhënë është i pasaktë 
· Ka shkelje të rënda të rregullave 
· Sjellja dëmton reputacionin e EPO 
Mund të kërkohet kthimi i fondeve në raste shkeljesh serioze.

6. Mbrojtja e të dhënave
· Të dhënat personale përdoren vetëm për administrimin e CSP 
· Mund të ndahen brenda EPO për qëllime organizative 
· Kandidatët japin të dhënat bankare për pagesa 
· Mund të kërkojnë korrigjim ose fshirje të të dhënave 

7. Konfidencialiteti
· Kandidatët duhet të ruajnë konfidencialitetin 
· Nuk lejohen deklarata publike pa leje nga EPO 
· Nuk konsiderohen punonjës të EPO 

Aneksi – Plani i trajnimit
2026–2027 (Paper F):
· Takimi fillestar: tetor 2026 
· Trajnim 5-ditor (tetor–nëntor 2026) 
· Simulim provimi (janar–shkurt 2027) 
· Mentorim nga tetori 2026 
2027–2028 (M1, M2):
· Trajnime 3-ditore 
· Simulime provimi 
· Mentorim nga tetori 2027 
2028–2029 (M3, M4):
· Trajnime 3–4 ditore 
· Simulime provimi 
· Mentorim nga tetori 2028

